
QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo 2
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor JOÃO 
BATISTA DE JESUS PARREIRA, Assessor Jurídico, matrícula 
nº 57212924-01, no período de 02/02/2011 a 01/03/2011, 
referente ao período aquisitivo de 02/02/2010 a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194395

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 33/2010
Data de Extinção: 22/12/2010
Justificativa: Mútuo acordo
Contratado: DIEGO PINHEIRO DE MENEZES
Bairro: Aldeia, Endereço: Av Mendonça Furtado, 2595
CEP. 68040-050 - Santarém/PA
Complemento: Casa B
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

FÉRIAS FEVEREIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194455

PORTARIA Nº. 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares.

N° Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período

1 Bruna Gomes Ribeiro 80845779/4 2009/2010 03.02.11 a 
04.03.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194261

PORTARIA N° 001/2011
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 454/2010, publicada no DOE nº. 
31823 de 31/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura em exercício.

PRORROGAR SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194414

PORTARIA Nº 1350/10 – SETER, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2006/43487 – 
SETER;
Considerando o Requerimento da Presidente da Comissão 
de Sindicância, designada através da Portaria nº 1260/10 – 
SETER, de 25/11/2010;
RESOLVE: I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1260/10 – 
SETER de 25/11/2010, composta pelos servidores LUCIA MARA 
BEZERRA OSORIO, assist. Social, matrícula nº 3199240/1, 
VERONICA BASTOS MACHADO, Advogado, matrícula nº 
3192407/1 e IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54196662/2, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos 
de apuração dos fatos apontados no referido Processo;
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir de 02 de janeiro de 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194227

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 30/06/2011

Justificativa: atraso na liberação das parcelas 
Objeto: prorrogar a vigência 
Convenio: 2010-019
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SETER
Beneficiário ente Privado: ASSOCIACAO DE E PARA CEGOS DO 
PARA-ASCEPA
Nome do Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194223

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 30/06/2011
Justificativa: atraso na liberação das parcelas.
Objeto: prorrogar a vigência 
Convenio: 2010-012
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIACAO DESPORTIVA 
BENEFICENTE GUARANI
Nome do Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194428

PORTARIA N° 003/10–GAB/DGCPCRC DE 04/01/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.282 de 19.01.00. RESOLVE: I - EXCLUIR, a contar de 1º de 
janeiro de 2010, a Gratificação de Atividade de Motorista – 
GAM, concedida ao servidor DINALDO BARBOSA DA GRAÇA, 
Motorista, matrícula n° 57227564/1, conforme Portaria n° 
168/10-GAB/DGCPCRC – DOE n° 31.752 de 15.09.10. II - 
CONCEDER, a contar de 1º de janeiro de 2010, Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor JUAREZ RUFINO 
DE SOUZA JUNIOR, Motorista, matrícula n° 57227637/1, por 
exercer suas atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de 
Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194416

PORTARIA N° 001/10–GAB/DGCPCRC DE 04/01/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: REVOGAR, a contar de 1° de janeiro de 
2011, a Portaria n° 029/2009-GAB/DGCPCRC de 18.02.09, 
publicada no DOE n° 31.364 de 19/02/09, que cedeu os 
servidores CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, 
matrícula n° 5839653/1 e JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, 
Perito Criminal, matrícula 54188030/1, para a Polícia Militar do 
Estado do Pará.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194424

PORTARIA N° 002/10–GAB/DGCPCRC DE 04/01/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: CEDER, a contar de 1° de janeiro de 2011, 
o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, 
matrícula n° 5839653/1, para a Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Pará, com ônus para este Centro de 
Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194511

PORTARIA N° 004/10–GAB/DGCPCRC DE 04/01/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. RESOLVE: NOMEAR, os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 1º de janeiro de 2010;
CLAUDIO MARÇAL GUIMARÃES, matrícula n° 55212/1, Médico 
Legista, para o cargo comissionado de Diretor do Instituto 
Médico Legal, GEP-DAS-011.5.
ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR, matrícula n° 5129796/1, 
Perito Criminal, para o cargo comissionado de Diretor do 
Instituto de Criminalística, GEP-DAS-011.5.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR, matrícula n° 54188030/1, 

Perito Criminal, para o cargo comissionado de Diretor 
Administrativo e Financeiro, GEP-DAS-011.5.
ADILES SILVA MEGALE, matrícula n° 5117445/5, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Chefe de Gabinete, 
GEP-DAS-011.4.
ILDO SANTOS DE SANTANA, matrícula n° 55433/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Corregedor, GEP-
DAS-011.5.
ALEXANDRE FERREIRA, matrícula n° 5843430/1, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador das 
Unidades Regionais, GEP-DAS-011.4.
IZABELLA CASTRO BAHIA, matrícula n° 54180461/2, Perito 
Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Aperfeiçoamento e Pesquisa, GEP-DAS-011.4.
JOSEFA BENTES NOGUEIRA, matrícula n° 62065/1, Médico 
Legista, para o cargo comissionado de Coordenador de Perícia 
no Vivo, GEP-DAS-011.4.
JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, matrícula n° 
5129591/3, Médico Legista, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Perícia no Morto, GEP-DAS-011.4.
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, matrícula n° 5463645, 
Médica Legista, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Psiquiatria Forense, GEP-DAS-011.4.
SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 54188033/1, 
Perito Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Engenharia Legal, GEP-DAS-011.4.
PAULO ROBERTO PINTO BENTES, matrícula n° 5156785/1, 
Perito Criminal, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Perícias Genéricas, GEP-DAS-011.4.
ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES, matrícula n° 
5452830/1, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Laboratório, GEP-DAS-011.4.
DINORAH SILVA DIÓGENES DE CASTRO, matrícula n° 
2058529/2, Perito Criminal, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Odontologia Legal e Antropologia Forense, 
GEP-DAS-011.4.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194337

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 150.838,81
Vigência: 31/12/2010 a 02/03/2011
Justificativa: supressão de valor referente a devolução de um 
veículo tipo pick-up, referente a dois meses no valor total de R$ 
8.202,70.
Contrato: 2009-1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: norauto rent a car
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194471

Errata de Aditivo de Convênio
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a 
Conclusão da Obra.
Objeto: Pavimentação em Blokret das Avenidas Sete de 
Setembro e Fernando Guilhon.
Convenio: 166
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051               0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194464

Errata de Aditivo de Convênio
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a 
Conclusão da Obra.
Objeto: Pavimentação em Blokret de 6.615,00M de Vias 
Urbanas.
Convenio: 165
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051               0113000000          Estadual


